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Abstrakt

V úvodu se práce zabývá historií hřbitova na Vyšehradě a vybraným sociálním životem

tohoto hřbitova. Například několika dodatečnými pohřby na tomto hřbitově (Vlasty

Buriana), několika vybranými pietními akty (Karla Čapka nebo Bedřicha Smetany) a

spolkem Svatobor, který stál za založením tohoto hřbitova. Dále se práce věnuje tomu, jak

areál Vyšehradu vnímají návštěvníci a jak rozlišují jednotlivé části areálu – především park

a hřbitov. V této části práce vycházím především z teze Pierra Nory, že národy skrze

národní monumenty (nebo tzv. místa paměti), mezi které může být bezpochyby řazen i

Vyšehrad, mohou uctívat samy sebe. Práce se také stručně zabývá několika událostmi

vyzdvihující důležitost hřbitova na Vyšehradě nebo několika motivy k návštěvě

vyšehradského areálu, kdy pracuji především s typologií Johna Urryho.

Abstrakt

In the beginning of the thesis I am interesting about the history of Vyšehrad cemetery and

about some social live happening at this cemetery. For example I am interested in several

additional funerals to this cemetery (for example Vlasta Burian), with several ceremonies

around some people buried on Vyšehrad (Karel Čapek or Bedřich Smetana). I am also

interested in the Svatobor society – society which founded this cemetery. In the fourth

chapter I am writing about visitors of Vyšehrad and about their perception of Vyšehrad

areal – especially what differences they can see between the park and the cemetery. I am

working on this part mainly with theory of Pierre Nora about national monuments (or so-

called places of memory). According his opinion nations can worship itself thanks these

monuments and I think that Vyšehrad is one of these monuments in the Czech

environment. I am also interested in some important events connected to the cemetery or

about reasons for visiting this place. For this I am using typology of John Urry mostly.

Klíčová slova - Vyšehrad, Vyšehradský hřbitov, místo paměti, národní monument, pietní

akty

Key words – Vyšehrad, Vyšehrad cemetery, place of memory, national monument, ritual

ceremonies
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1. Úvod

Vyšehradský areál jako místo k výzkumu na diplomovou práci jsem si vybrala z mnoha

důvodů. Jde o zvláštní místo v Praze, které neleží přímo v historickém centru, ale od centra

je nedaleko. Vyšehrad je navštěvován při různých příležitostech velkým množstvím lidí

a každý z těchto lidí bude místo vnímat jinak. Například nějak ho vnímají lidé, kteří bydlí

v bezprostředním okolí areálu a kteří sem chodí běhat, venčit psy nebo se jen tak projít

s přáteli nebo rodinou. Jinak ho vnímají jiní Pražané, kteří nicméně musí strávit určitou

dobu cestováním, než se na Vyšehrad dostanou z druhého konce Prahy, ale na Vyšehrad

pravidelně chodí na různé akce či kvůli jeho historii čí určitému národnímu významu.

Stejně tak jinak vnímají Vyšehrad lidé, kteří přijedou na návštěvu Prahy z různých koutů

České republiky. Zahraniční turisté vnímají Vyšehrad také svým vlastním způsobem,

i když se pravděpodobně nejedná o památku, která by je v Praze zajímala nejvíce – o něco

lákavější je pro ně Staré město či Pražský hrad. Pro mnoho Čechů má Vyšehrad

nepochybně historický nebo národní charakter. Pro některé z nich má význam i jako místo

se silnou energií, která se na tomto místě údajně nalézá – důkazem přítomnosti určitých

energií mohou být pro některé lidi tři menhiry, které se v areálu nacházejí, z nichž

nejznámější je tzv. Čertův sloup.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji metodologii, kterou

jsem při tvorbě práce použila. V druhé kapitole se věnuji historii Vyšehradu a především

historii vyšehradského hřbitova – motivům výstavby tohoto hřbitova, jeho současné

podobě či spolku Svatobor, na jehož popud tento hřbitov vůbec vznikl. Ve třetí kapitole se

věnuji různým aktivitám, které se na vyšehradském hřbitově pořádají. Mám na mysli

především pietní a vzpomínkové akty, které jsou pořádány různými spolky, které v této

kapitole také stručně popisuji. Ve čtvrté kapitole s názvem Vyšehrad – národní kulturní

památka, se věnuji částečně hřbitovu a částečně Vyšehradu jako celku a jeho vnímání

návštěvníky. V závěrečné kapitole shrnuji výsledky mého výzkumu.

1.1 Metodologie výzkumu

O Vyšehradě jako o tématu své diplomové práce jsem začala uvažovat na jaře 2012. Jedna

z mých prvních návštěv Vyšehradu s myšlenkou, že se budu tomuto místu věnovat

v diplomové práci, byla v dubnu po Velikonocích roku 2012 a pak 12. 5., v den, kdy se

odehrával tradiční pietní akt u hrobu Bedřicha Smetany k zahájení Pražského jara a akce na

podporu jednotlivých krajů České republiky Má vlast. Vyšehrad jsem ještě několikrát

navštívila pak během následujícího léta, kdy jsem se také snažila především o teoretické
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zakotvení tématu. K zahájení výzkumu samotného na Vyšehradě, které se skládalo ze

zúčastněného pozorování v areálu, nejčastěji pak na hřbitově, krátkých semi-

strukturovaných rozhovorů s návštěvníky areálu a delších semi-strukturovaných rozhovorů

s několika členy různých spolků působících na vyšehradském hřbitově jsem začala na

podzim.

Reálný výzkum na Vyšehradě jsem dělala v období od poloviny listopadu 2012 –

poloviny května 2013. Koncem dubna a v první polovině května jsem pak navštěvovala

Vyšehrad spíše výjimečně, například při příležitosti nějaké události odehrávající se na

Vyšehradě (např. pietní akty u symbolického hrobu Josefa Čapka a hrobu Ferdinanda

Peroutky či pietního aktu u hrobu Bedřicha Smetany). V tomto období jsem se už

především snažila do té doby získaná data zanalyzovat a zapracovat do práce. Výzkum ve

zmíněném období jsem dělala z několika důvodů.

Podmínky výzkumu ve vyšehradském areálu do značné míry určuje počasí. Protože

jsem se rozhodla oslovovat návštěvníky areálu především na vyšehradském hřbitově, tak

četnost či délku mých návštěv Vyšehradu často kromě mých časových možností určovalo

právě počasí. Počasí také do značné míry určovalo návštěvnost tohoto místa. Bohužel

počasí letošní zimy a jara moc nepřálo výzkumu pod širým nebem. Několikrát jsem tak

z areálu Vyšehradu odcházela kvůli dešti či sněhu dříve než jsem si původně představovala

nebo jsem tam nakonec kvůli počasí vůbec nevyrazila.

Pro oslovování návštěvníků především na hřbitově jsem se rozhodla například

z toho důvodu, že na tomto místě nikdo většinou nespěchá a většina návštěvníků, kteří se

rozhodnou se po hřbitově projít, počítají s tím, že se tam minimálně pár desítek minut

zdrží. Snížila se tak pravděpodobnost, že se mi podaří zastavit k rozhovoru někoho, kdo

spěchá a areálem Vyšehradu tak jen prochází a s rozhovorem nebude souhlasit. Na

vyšehradském hřbitově se také odehrávají největší změny, co se podoby Vyšehradu týče

a to během celého kalendářního roku. Mám na mysli především výzdobu hrobů a občasné

změny v nájemnících jednotlivých hrobových míst. Oba tyto aspekty mě během výzkumu

zaujaly, proto jim také věnuji část práce, kdy jsem pak vycházela především z pozorování

na místě, z fotografií které jsem na místě v rámci výzkumu pořídila (některé z těchto

fotografií používám v práci), z několika rozhovorů se členy spolků, které pečují o několik

hrobů na vyšehradském hřbitově, z článků nalezených na internetu na toto téma či

z literatury.

Vyšehradský hřbitov je poměrně unikátním hřbitovem České republiky, jde o jediný

hřbitov, který byl od druhé poloviny 19. století cíleně rozšiřován s motivem pohřbívání
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významných českých osobností (a to takových, kteří byli významní především z hlediska

kultury, jak zdůrazňuje spolek Svatobor). Nápad k vybudování takovéhoto hřbitova vznikl

díky již tehdy existujícím vzorům například v Paříži (Pantheon) či v Londýně

(Westminster Abbey). Což je také jedna z věcí, která mě na tento hřbitov přitáhla. Při

rozhovorech s návštěvníky jsem dospěla k názoru, že jsem udělala dobře při rozhodnutí

vést většinu kratších rozhovorů tam. Mnoho z nich o něco více zvýznamňovalo v rámci

areálu Vyšehradu právě tamní hřbitov kvůli osobnostem zde pohřbeným, kdy důkaz že jde


[…]


z podkapitol tomuto jevu věnovala.

Akce, na které jsem se v práci zaměřovala a tím pádem i spolky, které jsem

popisovala a které akce často organizovaly, jsem vybírala podle událostí, které se

odehrávali v době mého výzkumu, to znamená v období od listopadu 2012 po květen 2013.

Šlo například o Vzpomínku na Vlastu Buriana (a Společnost přátel Vlasty Buriana)
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konající se v prosinci 2012 nebo již tradiční pietní akty pořádané u hrobů Karla Čapka,

Josefa Čapka (Společnost bratří Čapků), Ferdinanda Peroutky a Bedřicha Smetany.

Záleželo také na tom, jak se mi dařilo či nedařilo získávat kontakty na členy jednotlivých

spolků. Snažila jsem se také získávat informace od návštěvníků vyšehradského prostoru za

pomoci semi-strukturovanými interview. Výzkum nicméně vzhledem k roční době hodně

určovalo počasí.

Vyšehrad skýtá mnoho možností na další výzkumy. Například jednou z možností

by bylo zaměřit se na jiné specifické místo vyšehradského areálu, například na Královskou

kolegiální kapitulu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Tato kapitula byla založena prvním

českým králem Vratislavem v roce 1070 a velký vliv na chod Českého království měla do

počátku husitských bouří v roce 1419. Vyšehradská kapitula má určité specifické postavení

v rámci českých poměrů, například nespadá pod pražského arcibiskupa jako ostatní

farnosti v Praze, ale zodpovídá se přímo papeži, a to již od první poloviny 12. století. (24,

6. 2013, http://www.kkvys.cz/historie-kapituly/) Na Vyšehradskou kapitulu by se tak dalo

zaměřit se z pohledu antropologie náboženství či historické antropologie. Například by šlo

zjistit, jak moc se v různých období historie českého státu lišil vliv Vyšehradské kapituly a

tamních proboštů na chod Prahy, potažmo na chod celého českého státu. Zajímavé by byl i

výzkum na téma jak moc velký vliv měl nebo má v současnosti na chod kapituly její

specifické postavení a historie v rámci katolické církve v Čechách.

O historii Vyšehradu nebo konkrétních objektů nebo míst nacházejících se na

Vyšehradu (například o tamním hřbitově nebo areálu jako takovém) bylo napsáno poměrně

velké množství publikací. Mezi známější autory takovýchto děl patří například Josef

Janáček, který v počátku své práce Vyprávění o Vyšehradu shrnuje i vyšehradské pověsti.

Několik publikací o Vyšehradu z pohledu archeologa vydal pan Bořivoj Nechvátal, který

v nich shrnul archeologické nálezy z oblasti Vyšehradu. Nicméně tyto publikace jsou

staršího data a zabývají se starší historií Vyšehradu. O moderní historii Vyšehradu od cca

druhé poloviny 20. století do současnosti, což je období, v kterém se podoba

vyšehradského parku několikrát razantně změnila (například v 90.tých letech byla

odstraněna fotbalová hřiště, která se nacházela ve vyšehradském parku), zatím žádná

obsáhlejší publikace nevyšla. Práce by tak na toto téma byla zajímavá z hlediska orální

historie či historické antropologie. Zajímavé by bylo porovnat vzpomínky pravidelných

návštěvníků tohoto areálu a lidí, kteří v nejbližším okolí Vyšehradu bydlí již desítky let

nebo se relativně nedávno odstěhovali a ve vyšehradském parku strávili dětství. Sama jsem

při výzkumu narazila na několik takovýchto návštěvníků, z nichž by určitě alespoň někteří

http://www.kkvys.cz/historie-kapituly/
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uvítali možnost na téma vyšehradského areálu a jeho proměn za posledních několik desítek

let zavzpomínat. Při mých krátkých rozhovorech například někteří vzpomínali, jak do

areálu jako děti chodili sportovat či si prostě hrát s kamarády. Někteří vzpomínali na

procházky po areálu se zajímavým učitelem, s rodičem či prarodičem. Jiní zase měli místo

spojené s určitou romantikou a to z toho důvodu, že měli v areálu Vyšehradu před několika

desítkami let svatbu.

Na Vyšehrad by se dalo také zaměřit v širším záběru antropologie turismu, než

v jakém jsem toto téma v práci nastínila. Vyšehrad je poměrně hojně navštěvován nejen

Čechy (a to z mnoha důvodů), ale i zahraničními turisty. V případné další práci z této

oblasti by se tak dalo zaměřit například právě na zahraniční turisty a výsledky práce pak

využít k nalákání většího množství zahraničních turistů. Další možností výzkumu by bylo

zaměření se pouze na tamní hřbitov. Na vyšehradském hřbitově lze vysledovat různé styly

pohřbívání během doby existence hřbitova. Hřbitov je unikátní také tím, jaké osobnosti

jsou zde upřednostňovány k pohřbení, což vede v širší veřejnosti k mnoha diskuzím na

téma, kdo má právo být zde pohřbený. Antropolog zabývající se antropologií smrti by zde

tak nepochybně našel mnoho dalších témat k výzkumu.

Diplomová práce je shrnutím vybraného sociálního života především

vyšehradského hřbitova. Dále práce shrnuje vnímání návštěvníků vyšehradského areálu a

jejich motivy k návštěvnosti tohoto národního monumentu. Na důkladnější výklad historie

Vyšehradu či popis většího rozsahu událostí týkající se areálu jako celku či hřbitova v práci

již nebyl prostor a ani to nebylo mým hlavním cílem. Stejně tak nebyla možnost a ani

záměr práce popsat důkladněji jednotlivé náhrobky a osobnosti na hřbitově popsané, i když

jen z literatury sehnatelné k tamním pohřbeným osobnostem, k vyšehradskému hřbitovu či

z vyprávění pana Potočka, jednatele spolku Svatobor, by se na toto téma dala napsat velice

obsáhlá kniha.
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