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Lucie Babíčková si zvolila za místo svého výzkumu areál Vyšehradu jako jakýsi přirozený historický
protějšek mnohem navštěvovanějšího Pražského hradu. V Úvodu (s. 6-11) nastiňuje motivy, proč si
vybrala právě toto turisty trochu opomíjené místo: různé vnímání návštěvníky, Vyšehrad a jeho
historický a národní charakter či jako místo se silnou energií (s. 6). Autorka se nejprve pohybovala ve
vyšehradském areálu spíše ze zvědavosti, ale už tehdy navázala první kontakty např. s jednatelem
spolku Svatobor panem Potočkem, který se stal jejím hlavním informátorem o historii i sociálním
životě Vyšehradu a především tamějšího hřbitova. Vlastní cílený výzkum za účelem psaní diplomové
práce pak prováděla především od listopadu 2012 do května 2013, což trochu předurčilo intenzitu
výzkumu a v rámci toho pak uskutečnila na 65 semistrukturovaných rozhovorů v délce od několika
minut do cca půl hodiny. Své etnografické úsilí pak koncentrovala především do výzkumu

vyšehradského hřbitova.

Práce není úplně standardně strukturována. Po Úvodu, jehož součástí je představení metodologického
postupu, následují hned kapitoly věnované popisu vyšehradského hřbitova a událostí s ním spojených.
Na počátku tedy chybí preciznější teoretické ukotvení, které je rozpracováno až postupně
v jednotlivých kapitolách. Přestože je z textu naprosto zřejmé, že autorka poměrně pravidelně do
svého terénu vstupovala a stala se brzy jednou z aktérek dění, které se tam právě odehrávalo, dlouho
zůstává její vyprávění v čistě deskriptivní rovině, z níž občas vybočují výpovědi hlavního informátora
pana Potočka, od něhož se dozvídáme rovněž něco, co autorčin terén přesahovalo, ale co s ním do
určité míry souvisí – např. informace o tom, že výuka dějepisu je nyní horší než dříve apod. Je škoda,
že se smířila s pouhým převzetím této informace a dále s ní nepracuje, resp., že se dále na to pana
Potočka nezeptala (s. 19). V 3. (s. 32-48) a 4. kapitole (s. 49-69) se autorka více posunuje do osobní,
reflexivní polohy, čímž se text oživuje a stává čtivějším. Objevují se zde autoetnografické prvky,
autorka se stává do jisté míry insiderem událostí na vyšehradském hřbitově, což vedlo až k tomu, že se
pro některé návštěvníky areálu stala rádkyní, když jim ukazovala cestu k tomu kterému hrobu nebo
když jim vysvětlovala, že na Vyšehradě není pohřben Václav Havel apod. Jádrem této části autorčiny
práce, kterou lze s ohledem na zaměření na etnografii vyšehradského hřbitova považovat za stěžejní, je
popis pietních aktů u hrobu významných osobností českých dějin a kultury – Karla Čapka, Vlasty
Buriana, Josefa Čapka, Ferdinanda Peroutky a Bedřicha Smetany. V této kapitole dochází k jistému
kvalitativnímu posunu v práci, když autorka překračuje čistě deskriptivní rámec a vedle reflexivních
výpovědí (např. trochu komická situace týkající se náhodného rozhovoru s redaktorkou české televize
u hrobu Karla Čapka, s. 41 atd.) se snaží i o jistá zobecnění reflektující některé teoretické koncepty.
Pietní akt tak vidí jako určitou ritualizovanou událost, vycházeje z Connertonových představ,
v zacházení s mrtvými těly význačných osobností, např. se známým přesunem Máchových ostatků
z Litoměřic na Vyšehrad v roce 1939, podobně jako K. Verdery spatřuje projev politického
symbolismu a z Vyšehradu (ze hřbitova a jeho části Slavína především) jako takového pak konstruuje
v souladu s tezemi P. Nory objekt či místo paměti (Nora mluví o tzv. lieux de mémoire). A jelikož je
Vyšehrad, třebaže ve srovnání s Pražským hradem či Starým Městem nepoměrně méně, navštěvován
turisty, nechybí i jistá perspektiva výzkumu z pozice antropologie turismu. Vyšehrad díky své
legendarizaci nabízí možnosti při výzkumu autenticity či inscenované (invenované) tradice. Babíčková
se pak snaží kriticky aplikovat Brunerův model čtyř významů autenticity v souvislosti s památným
místem (historická uvěřitelnost, simulace originálu atd.) a dochází k závěru, že na Vyšehrad jeho
pojetí nelze bezezbytku přenést a přiklání se k vlivnějšímu konceptu J. Urryho, podle něhož není
základem organizovaného turismu hledání autenticity, jak to dříve tvrdili někteří autoři, ale hledání
něčeho neobvyklého, což je v případě turistické návštěvy Vyšehradu mj. právě hřbitov. Škoda, že
aplikace teoretických přístupů působí poněkud anorganicky, tj. teoretické konstrukty vstupují do
autorčina vyprávění až v průběhu psaní hlavních kapitol, na počátku nejsou jasně vymezeny, což má
za následek mj. jistý chaos, není jasné, zda-li práce je primárně ukotvena v teorii antropologie turismu,
antropologie smrti, rituálu či historické paměti. Tento nedostatek si snad autorka uvědomuje v Závěru

(s. 70-72), kdy kromě stručného shrnutí naznačuje možné směry dalšího výzkumu, které by se měly
ubírat právě výše zmíněnými metodologickými cestami. Která z nich je tou cestou nejschůdnější, snad

ukáže budoucí výzkum.

Práce vedle této konceptuálně-teoretické nevyváženosti strádá také nedostatečnou revizí závěrečného
textu po stránce stylistické a gramatické. V textu se stále nachází poměrně dost chyb. Přesto je text až
na výjimky poměrně čtivý, L. Babíčková odvedla v převážně zimním vyšehradském terénu hodně
poctivé práce, kterou se pak nepodařilo úplně přesvědčivě snad i z nedostatku času převézt do písemné
podoby. Navzdory nedostatkům diplomovou práci doporučuju k obhajobě s hodnocením velmi dobře

(!).
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